份有限公司与东兴证券股份有限公司关于全国中小企业股份转让系统股票挂牌业务之持续督导协

议》，约定自全国中小企业股份转让系统有限责任公司出具无异议函之日起，各方协议生效，由东

兴证券承接公司主办券商并履行持续督导职责。

本次变更持续督导的议案已经公司的第六届董事会第二十二次会议及 2018 年第一次临时股东

大会审议表决通过。2018 年 2 月 13 日，全国中小企业股份转让系统有限责任公司向公司出具了《关

于对挂牌公司和主办券商协商一致解除持续督导协议无异议的函》，相关协议自该函出具之日起生

效。详情请见全国中小企业股份转让系统网站（网址：http://www.neeq.com.cn/）。

4、重大资产重组业绩承诺履行完毕

   沈阳天创信息科技股份有限公司 2018 年半年度报告全文

25

2018 年 4 月 18 日，瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）出具了《沈阳天创信息科技股份有限

公司关于实施重大资产重组及定向发行股份业绩承诺实现情况的审核意见》，经瑞华会计师事务所

（特殊普通合伙）审计，在本次重大资产重组完成后，北京天创盛世数码科技有限公司的原股东已

完成了注入资产在 2015、2016、2017 年连续 3 个完整会计年度内，所产生的归属于母公司所有者

的净利润（以不扣除非常行损益为计算依据）累计不低于 9,000 万元人民币的承诺。截至目前，公

司本次重大资产重组事项已全部履行完毕。详情请见全国中小企业股份转让系统网站（网址：

http://www.neeq.com.cn/）。

5、股权分置改革履行完毕

2016 年 2 月 4 日，公司召开股权分置改革相关股东会议，审议通过了《沈阳特种环保设备制造

股份有限公司股权分置改革方案》。截至目前，公司各相关股东严格履行了在股权分置改革时所做

出的承诺，公司股权分置改革方案已经全部实施完毕。详情请见全国中小企业股份转让系统网站（网

址：http://www.neeq.com.cn/）。

十七、公司子公司重大事项

□适用 √不适用

   沈阳天创信息科技股份有限公司 2018 年半年度报告全文

26

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 150,724,441 44.46%   -59,686,647 -59,686,647  91,037,794 26.86%

3、其他内资持股 150,724,441 44.46% -59,686,647 -59,686,647  91,037,794 26.86%

其中：境内法人持股 738,380 0.22% -738,378 -738,378 2 0.00%

境内自然人持股 149,986,061 44.24% -58,948,269 -58,948,269 91,037,792 26.86%

二、无限售条件股份 188,268,126 55.54% 59,686,647 59,686,647 247,954,773 73.14%

1、人民币普通股 188,268,126 55.54% 59,686,647 59,686,647 247,954,773 73.14%

三、股份总数 338，992，567  100．00%   338，992，567 100.00%

股份变动的原因

√适用  □不适用

报告期内，依据重大资产重组时所作承诺，周洲及其一致行动人狄金山、吴婧、陈宇、傅晋豫、李晓庚、赵蔚、

熊伟、吕顺娟、郑伟、谈悦云、范维、邢岩、范巍、路程、王茂才、居姝曼和刘玉华已完成承诺的股份限售期，其

中周洲、吴婧、陈宇和傅晋豫为公司的董事、监事和高管；依据股权分置改革时所作承诺，深圳市博泰来投资发展

有限公司和辽宁乐易电视购物有限公司已完成承诺的股份限售期。详见公司在全国中小企业股份转让系统网站上披

露的编号为 2018-062 的《股票解除限售公告》。2018 年 6 月 13 日，公司解除限售股份 59,686,647 股。上述事项

导致公司有限售条件股份于报告期内比期初减少 59,686,647 股，相应地，无限售条件股份比期初增加 59,686,647

股。

股份变动的批准情况

√适用  □不适用

2018 年 5 月 16 日，全国中小企业股份转让系统出具了《关于沈阳天创信息科技股份有限公司解除限售登记的

函》，同意公司解除限售登记股份 59,686,647 股，并经中国证券登记结算有限责任公司北京分公司办理了解除限

售登记手续。

股份变动的过户情况

□适用 √不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的

影响

[…]

担保余值之和与其现值之和的差额确认为未实现融资收益。应收融资租赁款扣除未实

现融资收益后的余额分别长期债权和一年内到期的长期债权列示。

未实现融资收益在租赁期内采用实际利率法计算确认当期的融资收入。或有租金

于实际发生时计入当期损益。

23、其他重要的会计政策和会计估计

终止经营

终止经营，是指满足下列条件之一的已被本公司处置或划归为持有待售的、在经

营和编制财务报表时能够单独区分的组成部分：①该组成部分代表一项独立的主要业

务或一个主要经营地区；②该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个主要经营地

区进行处置计划的一部分；③该组成部分是仅仅为了再出售而取得的子公司。

24、重要会计政策、会计估计的变更

会计政策变更及其影响

沈阳天创信息科技股份有限公司 2018 年半年度报告全文

   68

2018年6月15日，财政部发布了“《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格

式的通知”》( 财会〔2018〕15号)。根据通知，本集团对财务报表格式进行了修订：

在资产负债表中将“应收票据”及“应收账款”项目归并至新增的“应收票据及应收

账款”项目；将“应收利息”及“应收股利”项目归并至“其他应收款”项目；将“固

定资产清理”项目归并至“固定资产”项目；将“工程物资”项目归并至“在建工程”

项目；将“应付票据”及“应付账款”项目归并至新增的“应付票据及应付账款”项

目；将“应付利息”及“应付股利”项目归并至“其他应付款”项目；将“专项应付

款”项目归并至“长期应付款”项目。在利润表中新增“研发费用”项目，从“管理

费用”项目中分拆“研发费用”项目，反映企业进行研究与开发过程中发生的费用化

支出；在“财务费用”项目下增加“利息费用”和“利息收入”明细项目；将“其他

收益”、“公允价值变动收益”顺序进行调整；对“其他综合收益的税后净额”的构

成项目简化表述；所有者权益变动表的“（四）所有者权益内部结转”项目新增“4．设

定受益计划变动额结转留存收益”。相关列报调整对合并报表影响如下：

相关列报调整对合并报表影响如下：

受影响的科目
2017 年 12 月 31 日/2017 年 1-6 月

调整前 调整数 调整后
应收票据 532,900.00   -532,900.00

应收账款 92,716,677.05  -92,716,677.05

应收票据及应收账款   93,249,577.05  93,249,577.05

应收利息 201,003.54   -201,003.54

其他应收款 6,834,983.25   201,003.54  7,035,986.79

应付账款 39,940,847.43  -39,940,847.43

应付票据及应付账款   39,940,847.43  39,940,847.43

应付利息 69,022.72   -69,022.72

应付股利 3,534,227.48   -3,534,227.48

其他应付款 4,081,518.44   3,603,250.20  7,684,768.64

管理费用 27,013,071.89   -3,828,052.77  23,185,019.12

研发支出   3,828,052.77  3,828,052.77

营业外收入 311,179.09   -248,888.85  62,290.24

其他收益   248,888.85  248,888.85

（2）会计估计变更

本公司本期无会计估计变更事项。

25、重大会计判断和估计

沈阳天创信息科技股份有限公司 2018 年半年度报告全文

   69

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本公司需要对无

法准确计量的报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是

基于本公司管理层过去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做出的。这些判

断、估计和假设会影响收入、费用、资产和负债的报告金额以及资产负债表日或有负

债的披露。然而，这些估计的不确定性所导致的实际结果可能与本公司管理层当前的

估计存在差异，进而造成对未来受影响的资产或负债的账面金额进行重大调整。

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的

变更仅影响变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来

期间的，其影响数在变更当期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领